(1) *Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt; sed ad sua desideria conservabunt sibi magistros prurientes auribus: et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur* (II. Tim. IV. 3. 4).

dans les mauvais livres, dans les romans obscènes, dans les feuilletons irréligieux. C'est la science des passions; c'est la prostitution de la science...; c'est la science des démons..... Une telle science fait des démons, et conduit à la demeure des démons.....

Evitez les questions frivoles, dit l'apôtre à Tite son disciple, et les généalogies, et les contestations, et les discussions sur la loi; car elles sont inutiles et vaines : *Stultas questiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis evita; sunt enim inutiles et vanæ* (III. 9).

La manière de s'instruire, dit saint Bernard, c'est d'étudier avec ordre, avec assiduité, dans un but louable : *Modus est ut scias quo ordine, quo studio, quo fine* (Serm. xxxvi in Cant.).

Comment
il faut étudier
ou moyens
de s'instruire
avanta-
geusement.

Quel ordre faut-il suivre dans les études? Il faut commencer par s'instruire de ce qui touche au salut; apprendre ce qui est dû à Dieu, au prochain, et ce qu'on se doit à soi-même.....

Il faut étudier avec assiduité, avec zèle, mais avec le zèle de l'amour de Dieu; ne pas laisser le cœur se dessécher, tandis qu'on orne et nourrit l'esprit.....

Dans quel but doit-on étudier et s'instruire? Ce ne doit être ni par vaine gloire, ni par curiosité, ou pour tout autre motif semblable; mais pour Dieu, pour sa propre utilité et celle du prochain. Il y en a qui veulent savoir afin de se faire connaître, dit encore saint Bernard; c'est une honteuse vanité : *Sunt namque qui scire volunt ut videntur et ipsi, et turpis vanitas est* (Serm. xxxvi in Cant.).

Plusieurs cherchent à se former l'esprit par la science, et peu à former leur conscience. Si l'on tenait avant tout à éclairer sa conscience, et si l'on y mettait la même ardeur, le même zèle que l'on met à poursuivre la science profane et vaine, on aurait bientôt une conscience droite, qui serait un guide plus sûr que toute la science humaine.

Quelqu'un ayant demandé à saint Thomas d'Aquin quel était le meilleur moyen d'acquiescer la science, il répondit : Je vous prescrirai de parler peu, de garder la pureté de votre conscience, de vaquer fréquemment à l'oraison, de vous rendre aimable à tous; de ne pas vous occuper des actions des autres : comprenez ce que vous faites et ce que vous entendez; consultez dans le doute (1).